[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 19.02.2026 № 7-нпа

       Тайгинский городской округ

О внесении изменений в решение Тайгинского городского Совета народных депутатов от 23.12.2009 № 92-нпа «О Положении «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, и муниципальным служащим Тайгинского городского округа»
Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Кемеровской области от 25.04.2008 № 31-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности», Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, и муниципальным служащим Тайгинского городского округа», утвержденное решением Тайгинского городского Совета народных депутатов от 23.12.2009 № 92-нпа «О Положении «О пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, и муниципальным служащим Тайгинского городского округа», следующие изменение:
1) в преамбуле, в пункте 1.2 статьи 1 слова: «Уставом Тайгинского городского округа» заменить словами: «Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса»;

2) пункт 2.1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением имеют лица, замещавшие муниципальные должности Тайгинского городского округа на постоянной основе не менее трех лет.

Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности и в период замещения муниципальных должностей достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, за исключением лиц, замещавших должность главы муниципального образования, и не применяется в случае прекращения полномочий лиц, замещавших муниципальные должности, в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»;
3) пункт 2.4 статьи 2 исключить;

4) дополнить статью 2 пунктами 2.5 – 2.6 следующего содержания:

«2.5. Право на назначение пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должность главы Тайгинского городского округа, не связано с достижением пенсионного возраста или потерей трудоспособности в период замещения должности главы муниципального образования.

2.6. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, замещавшим должность главы муниципального образования, полномочия которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами           1 - 3 части 1 статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»;
5) подпункт 1 пункта 3.1 статьи 3 исключить;

6) дополнить пункт 3.1 статьи 3 подпунктом 3  следующего содержания:
«3) пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должность главы Тайгинского городского округа от трех до шести лет, устанавливается в размере не выше 55 процентов, от шести до десяти лет - не выше 75 процентов, от десяти до пятнадцати лет - не выше 85 процентов, пятнадцать лет и более - не выше 95 процентов среднемесячного денежного вознаграждения лица, замещавшего должность главы муниципального образования, за вычетом страховой пенсии по старости (страховой пенсии по инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», и (или) пенсии по государственному пенсионному обеспечению либо пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».»;

7) дополнить статью 3 пунктами 3.1-1 – 3.1-2 следующего содержания:

«3.1-1. В случае одновременного получения пенсии за выслугу лет или пенсии по инвалидности, предусмотренных Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», и страховой пенсии по старости, устанавливаемой в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», страховая пенсия по старости при расчете размера пенсии вычету не подлежит.

3.1-2. При определении размера пенсии в порядке, установленном подпунктом 2 и 3 пункта 3.1 и статьи 3, не учитываются:

1) суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;

2) размер доли страховой пенсии по старости, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

3) суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

4) суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.»;
8) дополнить статью 3 пунктами 3.3-1 и 3.3-2 следующего содержания:

«3.3-1. Коэффициент увеличения рассчитывается при централизованном или дифференцированном повышении денежного вознаграждения, денежного оклада и (или) денежного содержания как соотношение:

1) денежного вознаграждения, устанавливаемого кратным к размеру должностного оклада по младшей должности муниципальной службы, учреждаемой для обеспечения исполнения полномочий местной администрации - "специалист", к ранее установленному размеру денежного вознаграждения;

2) суммы месячного оклада и денежного содержания к ранее установленному размеру денежного вознаграждения, устанавливаемого кратным к размеру должностного оклада по младшей должности муниципальной службы, учреждаемой для обеспечения исполнения полномочий местной администрации - "специалист";

3) суммы месячного оклада и денежного содержания к ранее установленной сумме месячного оклада и денежного содержания.

Коэффициент увеличения рассчитывается управлением социальной защиты населения администрации Тайгинского городского округа.

3.3-2. Коэффициент индексации устанавливается на основании постановления администрации Тайгинского городского округа»;
 9) пункт 3.4 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3.4. В состав среднемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, за исключением главы Тайгинского городского округа, учитываемого при определении размера пенсии, включаются:

1) месячный оклад;

2) дополнительные выплаты:

надбавка за ученую степень и почетное звание Российской Федерации;

за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.

При исчислении среднемесячного денежного вознаграждения учитывается районный коэффициент.»;
10) дополнить статью 3 пунктом 3.4-1 следующего содержания:

«3.4-1. В состав среднемесячного денежного вознаграждения главы Тайгинского городского округа, учитываемого при определении размера пенсии, включаются:

1) месячный оклад;

2) денежное содержание;

3) дополнительные выплаты:

надбавка за особые условия работы;

надбавка за ученую степень и почетное звание Российской Федерации;

за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.
При исчислении среднемесячного денежного вознаграждения учитывается районный коэффициент.»;

11) в пункте 3.5 статьи 3 слова: «Кемеровской области» заменить словами: «Кемеровской области – Кузбасса»;

12) в пункте 3.6 статьи 3 слова: «со ст.5» заменить словами: «со статьей 6»;
13) в статье 5 пункт 5.8 считать пунктом 5.3-1, пункт 5.9 считать пунктом 5.3-2;

14) статью 5 дополнить пунктом 5.3-3 следующего содержания:

«5.3-3. Размер пенсии не может быть ниже размера социальной пенсии, указанного в подпункте 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации». При этом указанный размер социальной пенсии не увеличивается на районный коэффициент.»;

15) пункт 5.5 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«5.5. В состав среднемесячного денежного содержания, учитываемого при определении размера пенсии за выслугу лет, включаются:

1) месячный оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы;

2) ежемесячные и иные дополнительные выплаты:

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

ежемесячная надбавка к должностному окладу за ученую степень, ученое звание и почетное звание Российской Федерации;

ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы лицам, в основные служебные обязанности которых входит проведение правовой экспертизы правовых актов и проектов правовых актов, подготовка и редактирование проектов правовых актов и их визирование в качестве юриста или исполнителя, имеющим высшее юридическое образование;

премии по результатам работы;

материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу работников, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, выплачиваемой в зависимости от степени секретных сведений, к которым эти работники имеют документально подтвержденный доступ на законных основаниях, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны»;

другие виды надбавок и выплат, предусмотренные федеральными законами, законами Кемеровской области - Кузбасса, на основании правовых актов, издаваемых лицами, замещающими муниципальные должности Тайгинского городского округа.»;
16) дополнить статью 5 пунктом 5.5-1 следующего содержания:

«5.5-1. При исчислении среднемесячного денежного содержания учитывается районный коэффициент.»;
17) в пункте 5.6 статьи 5 слова: «законодательством РФ» заменить словами: «законодательством Российской Федерации и Кемеровской области – Кузбасса»;
18) в пункте 6.5 статьи 6 после слов: «(за исключением лиц указанных в подпунктах 2, 6, 7 пункта 1 статьи 4 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» поставить скобку «)»;

19) пункт 6.6 статьи 6 исключить;

20) статьи 7, 9, 10, 11, 12, 16 исключить;

21) наименование и статью 8 изложить в следующей редакции:

«8. Порядок и условия назначения, перерасчета размера, выплаты пенсии. Ответственность за достоверность сведений, необходимых для назначения пенсии
8.1. Порядок и условия назначения, перерасчета размера, выплаты пенсии в части, не урегулированной настоящим Положением, устанавливаются действующим законодательством Российской Федерации и Кемеровской области – Кузбасса.

8.2. Лица, обратившиеся за пенсией, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, указанных в заявлениях и в представленных ими документах.

Юридические лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для назначения и выплаты пенсии.

8.3. Уполномоченный орган вправе проверять (уточнять) обоснованность выдачи документов, необходимых для назначения и выплаты пенсии, путем направления запросов в органы местного самоуправления Тайгинского городского округа, государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, организации.».
2. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», обнародовать на стенде, расположенном по адресу: город Тайга, улица 40 лет Октября, дом № 23, разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка (Усатов В.Е.).
Председатель Совета народных

Глава Тайгинского городского

депутатов Тайгинского городского

округа

округа

_________________В.М. Басманов

___________ М.Е. Теремецкий